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 Schulform / Jahr 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Integrierte 

Sekundarschulen 
51 51 51 50 51 57 56 56 58 59 61 61 66 66 

Förderzentren - 51 54 50 50 46 44 42 37 37 32 29 29 36 

Berufliche Schulen - - 1 12 13 19 20 20 19 19 22 22 23 23 

Grundschulen - - - 74 76 121 121 121 121 122 132 136 148 149 

Gymnasien - - - - - 9 9 9 9 9 10 10 11 11 

Inklusive 

Schwerpunktschulen 
- - - - - - - - - - 6 11 16 19 

Jugendsozialarbeit mit 

besonderen Aufgaben 

(Stellen) 

- - - - - 9 9 9 11 11,5 19,5 20,5 50,5 47,75 

Sofortmaßnahme 

Geflüchtete 
                  26 27 28 - - 



FLÄCHENDECKENDER AUSBAU 
„JUGENDSOZIALARBEIT AN BERLINER SCHULEN“ 
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 Das politische Ziel der Koalitonsvereinbarung wird erreicht, 
„jede Schule mit mindestens einer Sozialarbeiterstelle 
auszustatten“. (vgl. KOA-Vereinbarung 2016-2021, Seite 102, Zeile 64-74)  

 300 zusätzliche Stellen im Doppelhaushalt 2020/2021 

 100 Stellen zum 01.08.2020, 200 weitere Stellen zum 01.08.2021 

 Das Land Berlin finanziert die 300 zusätzlichen Stellen mit 
12,7 Millionen Euro. 

 Seit dem 01.08.2020 am Start:  
45 Gymnasien, 35 Grundschulen, 11 Integrierte Sekundarschulen, 7 
Sonderpädagogische Förderzentren und 9 Berufliche Schulen 

 

 



AUSWAHL DER 100 NEUEN SCHULEN 
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 Auswahlkriterien der Schulen: 

 Lernmittelbefreiung/BuT (>40%) 

 unentschuldigte Fehlzeiten  

 Größe der Schule 

 Planungsräume der Gemeinschaftsinitiative (nur bei Grundschulen) 

 Anzahl der Schüler/innen Inklusion (nur bei Gymnasien) 

 Auswahl der Träger der freien Jugendhilfe: 

 Beratung der Schulen durch feste Ansprechpartner im Jugendamt 

 

 

 



VERTEILUNG DER SCHULEN UND STELLEN 
NACH BEZIRKEN 
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Bezirk 

Grund-
schulen 

Integrierte  
Sekundar-

schulen 

Sonderpäd. 
Förder-
zentren 

Gymna-
sien 

Berufl. 
Schulen 

Schulen 
gesamt 

Träger 
gesamt 

Stellen 
gesamt 

Mitte 3 1   1 - 5 3 5 

Friedrichshain-Kreuzberg 2 2 2 4 - 10 7 9,25 

Pankow     3 6 - 9 5 7,5 

Charlottenburg-Wilmersdorf 4     6 - 10 5 10 

Spandau 7 1   5 - 13 7 13 

Steglitz-Zehlendorf 1     5 - 6 5 6 

Tempelhof-Schöneberg  7 1   4 - 12 5 12 

Neukölln  1 1   3 - 5 4 4,75 

Treptow-Köpenick 3   1 2 - 6 4 5,75 

Marzahn-Hellersdorf 2 2   3 - 7 6 7 

Lichtenberg 3 3 1 1 - 8 7 7,75 

Reinickendorf 2     5 - 7 6 7 

bezirksübergreifend - - - - 9 9 3 5 

Gesamt 35 11 7* 45 9* 107* 43 100 

 

 

* Wenige Stellen wurden zur Aufstockung bestehender Projekte oder zur Aufnahme neuer Schulen im Ausnahmefall gesplittet.  



RAHMENRICHTLINIE 
  

Fachliche Grundsätze und Qualitätsstandards 

 

 

 

https://www.spi-
programmagentur.de/fileadmin/user_upload/Programmagentur/Dokumente/SenBJF_Rahmenri
chtlinie_Landesprogramm_Jugendsozialarbeit_an_Berliner_Schulen.pdf 
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Struktur und Rahmen des Landesprogramms 



 

QUALITÄTSSTANDARDS DER 
„JUGENDSOZIALARBEIT AN BERLINER SCHULEN“ 
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 Kooperationsvertrag zwischen Schule und Träger 

 Gemeinsam erarbeitete Konzeption  

 Jährliche Zielvereinbarungen 

 programminterne Fortbildung  

 Verbindliche Zusammenarbeit der pädagogischen Professionen - 
Tandem-bzw. Tridemprinzip 

 

 Download unter www.spi-
programmagentur.de/jugendsozialarbeit/ueber-das-
programm/qualitaet/.  
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KERNLEISTUNGEN DER 
JUGENDSOZIALARBEIT AN SCHULEN 
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 Beratung und Begleitung von einzelnen Schülerinnen und 
Schülern 

 Sozialpädagogische Gruppenarbeit 

 Offene Gesprächs-, Kontakt- und Freizeitangebote 

 Mitwirkung in Unterrichtsprojekten und in schulischen Gremien 

 Zusammenarbeit mit und Beratung der Lehrerinnen und Lehrer 
und Erziehungsberechtigten 

 Innerschulische und außerschulische Kooperation 

 Kooperation mit dem Gemeinwesen 

 



SCHWERPUNKTZIELE* (STAND 2019) 
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74% 

86% 

97% 

91% 

33% 

43% 

95% 

89% 

70% 

26% 

14% 

9% 

67% 

57% 

5% 

11% 

30% 

Gestaltung von Übergängen

Prävention von Schuldistanz

Soziale Kompetenzen

Gewaltprävention

Suchtprävention

Gesundheitsförderung

Elternarbeit

Kinderschutz

Inklusion

relevant nicht relevant  *alle Schularten 



SCHWERPUNKTZIELE* (STAND 2019) 
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82% 

55% 

100% 

82% 

36% 

36% 

100% 

100% 

18% 

45% 

18% 

64% 

64% 

Gestaltung von Übergängen

Prävention von Schuldistanz

Soziale Kompetenzen

Gewaltprävention

Suchtprävention

Gesundheitsförderung

Elternarbeit

Kinderschutz

relevant nicht relevant *nur Gymnasien (n =11) 



WEITERE INFORMATIONEN 
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Homepage der Programmagentur der Stiftung SPI 
„Jugendsozialarbeit an Berliner Schulen“: 

 www.spi-programmagentur.de 
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